Fakat diyalektik formu en azından yazılı şekliyle, tartışmalarda kullanmadıkları için onlara "mütekellim" diyebilmek zor görünmektedir. Bu formu taşıyan mevcut en erken eserler *Kitabu'l-İrcâ*²⁵ ve *Redd alâ'l-Kaderiyye*²⁶ adlı Risâlelerdir.²⁷ *Kitabu'l-İrcâ* muhtemelen 73/692 yılı civarında Emevî halifesi Abdülmelik zamanında, *Redd alâ'l-Kaderiyye* ise hicri 72 ila 80 yılları arasında yazılmış olabilir. Josef van Ess her iki makalenin de sahih olduğunu düşünmektedir. Bununla birlikte o hicri 73/692 yılından

²³ agm., s.411.

²⁴ agm., s.412.

²⁵ Josef van Ess, "Das Kitab al-İrga des Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye", *im Arabica*, s.20,sayı 21, 1974. Bkz. Josef van Ess, *Theologie und Gesellschaft im 2. Und 3. Jahrhundert Hidschra*, Band I, s. 176-179, Berlin. Bkz.

önce, söze dayalı Kelâmın var olabileceğini göz ardı etmemektedir.²⁸

Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye hakkında çok fazla bilgi bulunmamaktadır. Onun doğum tarihi hiçbir yerde nakledilmemektedir. Ölüm tarihinde de fikir ayrılığı vardır. Gerçi bizim en eski kaynaklarımızda Halife II. Ömer zamanında (99/717 – 101/720 tarihleri arası) yaşadığı belirtilmektedir. Bu zamanda yaşadığını İbn Sad'ın *Tabakât*'ında, Musab b. Abdullah ez-Zübeyrî'nin *Kitabu Nesebi Kureys*'inde ve Halife Hayyat'ın *Tabakât ve Tarih* adlı eserlerinde görüyoruz. Oysa ki o, daha önceki tarihlerde de tanınıyordu. Halife Abdülmelik zamanında 86/705 yılından önce yaşadığı, Bustî'nin *Meşâhiru'l Ulemâ*'sında, 95/714'te, İbn Asakir'in *Tezhîb Tarîh Dimeşk*'ında ve İbn el-İmad'ın *Sazarât ez-Zehab*'ında görülmektedir. Adı geçen eserler bağlamında, çoğunluğun görüşüne göre hicri I. yüzyılın sonunda yaşamıştır.²⁹ Bu bilgiler, Josef van Ess'in hicri I. yüzyılda ilk Kelami eserlerin var olduğuna yönelik çabalarını desteklemektedir.

Bu iki metinde de, diyalektik-cedelî bir üslup hakimdir. Bu iki metin, bugüne kadar bu ayrılığı gözetken yegane şahitlerdir. Bu eserlerden ilkinin yine Halife Ali'nin torunu Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye kaleme almıştır. Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye, muhtemelen bu eserini Halife Ömer b. Abdülaziz zamanında (99/717 – 101/720), veya daha

²⁸ A.Hadi Adanah, "Kelâm:İslam Toplumunun Rasyonelleşme Süreci", *İslamiyat*, cild.3, sayı.1, s. 61 ocak-mart 2000.

²⁹ Josef van Ess, *Anfänge Muslimischer Theologie*, s.1, Beirut 1977.

³⁰ Josef van Ess, "Das Kitab al-İrga des Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye", *im Arabica*, s.20, sayı 21, 1994.